№ 1-336/2019 

УИД 03RS0063-01-2019-002230-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.ФИО1 22 июля 2019 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Муртазина Р.Ф.,

при секретаре Фарраховой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Туймазинского межрайонного прокурора Антонова А.Ю., 

защитника адвоката Гареева Р.Г. по ордеру №,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ранее судимого:

- приговором Туймазинского районного суда РБ от 21.10.2009г. по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; освободившегося 08.10.2013г. условно-досрочно по постановлению Мелеузовского районного суда РБ от 25.09.2013г. на не отбытый срок 5 месяцев 26 дней; 

- приговором Туймазинского районного суда РБ от 30.07.2014г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года; 

- приговором Туймазинского районного суда РБ от 07.04.2015г. по ч.1 ст.228 УК, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Туймазинского районного суда РБ от 30.07.2014г., на основании ст.70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима; освободившегося 06.05.2016г. по отбытию срока наказания;

-осужденного приговором Туймазинского межрайонного суда РБ от 31.05.2019г. по ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ

установил:

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил три преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Туймазинскому району и городу Туймазы Республики Башкортостан ФИО3 ФИО2, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившее в законную силу 29 января 2019 года, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Наказание отбыл 27 января 2019 года. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 до 27 января 2020 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку водки «Белебеевская» объемом 0,5 литров стоимостью 246 рублей 40 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты>». Действиями ФИО2 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на сумму 246 рублей 40 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 47 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку водки «Зимняя деревенька» объемом 0,5 литров стоимостью 187 рублей 65 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на сумму 187 рублей 65 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку вина «COMRAT САПЕВАРИ» объемом 0,75 литров стоимостью 204 рубля 20 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты>». Действиями ФИО2 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на сумму 204 рубля 20 копеек. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 совместно с адвокатом заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Поэтому уголовное дело судом назначено к рассмотрению без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указал, что после консультации с защитником он добровольно и осознанно изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ согласен, вину в совершении преступлений признал полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлен.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласился государственный обвинитель Антонов А.Ю. и представитель потерпевшего Потерпевший №1 в своем заявлении. 

Суд считает, что обвинение по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поэтому, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело и назначить ФИО2 наказание в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ. 

ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется посредственно. 

Признательные показания ФИО2, тем самым активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний, суд при назначении наказания учитывает как смягчающие наказание обстоятельство.

ФИО2 преступления по настоящему делу совершил, будучи ранее судимым за совершение преступления тяжкой категории к лишению свободы, данное обстоятельство в его действиях в соответствие с ч.1 ст.18 УК РФ образует рецидив преступлений и учитывается при назначении наказания в качестве отягчающего наказание обстоятельства. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 и ч.2 ст.68 УК РФ суд считает возможным по каждой ст.158.1 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статей УК РФ. С применением ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения ФИО2 более мягкого наказания и назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания и считает возможным с применением ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с возложением на ФИО2 в период испытательного срока дополнительных обязанностей. 

Приговор Туймазинского межрайонного суда РБ от 31.05.2019г. суд полагает необходимым оставить на самостоятельное исполнение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ УК РФ и назначить наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

К назначенному наказанию в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ и считать его условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности в виде: 1 (один) раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в Уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, не совершать нарушений общественного порядка, в течение 3 (трех) месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу 

<

данные изъяты> официально трудоустроиться и возместить причиненный преступлениями ущерб. 

Приговор Туймазинского межрайонного суда РБ от 31.05.2019г. - исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: видеозаписи на DVD-RW диске – хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со вступлением приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не подлежит обжалованию по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья: Р.Ф. Муртазин